
ve mlýttl poUoivna bila ) ne
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Kteml těchto hlsvntth hilov

nalétaji se na vfitsvilti jrtil jmi
mvntl klouKtl k tftiným výslsv
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tliuhém tltla cnufa domovin

)innairils ttomnvin tslrns bu

dott iou(sinl % Um rpatobvm
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sby nikdo nemll ptitinu kt

sukováni
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Vytkát! tatáon itřtla

ílllií: Yflmteim Sval MMi
thktgiké výilsvl oa lek ivsdé

s pvnli a na lé h bohudík Mírn-

ila Ivnlektále h)lii
t těchto tlAvtulů čerpáme pte

ivMíent le vtliké plány k eivo-boien- l

emm kf-lt- inlmt la budou
se itlsrem provsdsny pskli toUl
1W0 podá k leme pomocnou svou

tuku
I kdyby pnflikii pome CáH

tichu vehkýth plánů byla prose
dens Id Km přivedlo bude blaho-

dárný obral v niMlt-- ntprave
dlivýrh pwmlrsch

I tule lak pofrtné silná 1 nisjlil
ve svém povollnl Isk velikou

tlklsdul silu v americkém národě
musl konečně saujmouti mUto

ktsré jl v něm nilt-l-l

Jíme v této ien-- i na počátku
nové revoluce revoluce hospodář-
ské Mladý obr se probudil a

hodlá se domáhali svého práva
Lsč lim nechce ubírat práv jiným
nrboť nechce pomoci jen sobě ale

sárovelt obecnému dobru

IISS lili 4 - tlN ttll

f ) 4d?mi én Stmi t
"Miilway Tyto byly ovUm po

tUuy eliivny ktitikf nntftriJttJnliSírniJJI jvřtovi vystaví

a lupem svým Ne stopy iml
seli

— V okresním vlrvnl Ctnlrsl

City nsleiá se Nlmet I r JlninJ
W01I obvinlný soutetly se iločtn

něha a kitvmiUklli et lovlnl st
svoj netsřl dirroti stého bratra
Tvrdl s le ai plrd 11 nb ij
toky povolal sam Wolt ntť svuu l
Nlmscks a 1 louto sk sám

OilUn bvt krltr fa t v

1111 okrstu Alespoň tolik jrst
isio le Wolí a nrť eho lili spolu
jako mul a Irna v Trsirie Crerk

lownshlpu v okresu Mrrrick a ts
se jim narodily tři dítky Asi před

týdnem uvědomeny byly úledy Is

neptaná manlelka WoKova smlrá

následkem nedostatku oděvu ob-

sluhy a léků a Irnl a okresní

lékař ktelll ovmocnoii navltlvili
shledali le informace byla správ-
ná Nclťastná lena trpící

v posledním slsdii

letěla v poulili msjíc za přikrývku

pouze několik lpinivýcb hadrů a

tVs li
V sobotu kiilre po poleJnl iti

skoul ptniilfot Roosevelt knolllk

elektrického poul St Loui

podoikalely a vyžadovaly nlklsJu

$5000 Tato ilbtvol ÍM t

dsleko bohstli chigstké a kdo by
ku př chtěl vchno vilětico -t

Um soustředěno murl by vydat
$15 pouze pro vitupné

sem a tím ťi(tlul otevřena byla

oejoáJIíctnf jM se vlech světových
k)rl bMi k tb#'(it' plli4tJI im

tH ti r ikitMf iiu Mnif
htijt I iT íiUww ktk f tiktl Fk

Jeiluou 1 nejkrlinijMch sttrskelvýtisv dctuJ poHdtoých
větovou výulsvou tou oslsvo

#( iMIttrnl IIIkMhí 'nMl k Jun f"
m ifl ' IH (mu kM nf n(ii
(►rbf k 7 tlti ilt tolik

vnl ll ll'"l iiťlťtil IUMkfcl" lnt váno jest stoleté výroíí koupěiili tl kk 4titi mntnil u kutu bk

Louisisoyod Nspoleona VelikéhoMiltul

jiu fwltifMit}l krtA kmikl hn tv4tl Louisiana roiklldsjícl se od

zálivu mexického sl k brsniclm

Ksosdv a od íekv Mississippi až
Ké! lato hospodářská revoluce

kfb liif-t- u "M rkf trlrr'' l Héro m
ul-- T r(íraNi ik'tl knoii

jkri lk"Tni tt kltk JM h'l
tm piallil li'k ' k lkk k kl'

'Mil tri HtM kp ltllfc AtttMMf )Utlt2 - ~ L1LI _ fa MiAhLu
k úpatí bor Rocky Mountsin po

Id r fl l n Umalil iHu i kh k V"f k "

amerických (armerů dvacátého

století se setká s tým! úspěchem
a jakým ae setksla politická revo-

luce smerických (armerů osm

náclého století H

úplně jiouc opiiltéita Jelikož
heří byls objevena a problá&ena

za vlsstoictví Francie V roce

1763 tlskslo toto ohromaé útml

inka dmlintrt pi rlljmrwtt !♦ I l
iinr kuikr Vkw-lm- killir iwhť Iwiit

ktMltuy pM Jkclkvtiitcbvu kUrwwtu piiUM lk- -

Pokrok Upuiu
Onuks řiib

zlotřilý manžel odepřel postarali
se nemocné n oktřovstelku byls
dopravena do okresního chudobia
ce Praví se též že při porodu s

Španělsko jež drželo ho po 37

roků leč v roce 1800 bylo opětné
vráceno Francii na naléháni Napo

Omaká Web 4 kvétat 1904 po porodu svého tříletého dítks

miili bydleti v sýpce Nčmcčtíleona Bonaparta který tehdy byl

sv

Í
: ZE STÁTU NEBRASKA
ei

1
prvým konsulem

Před otevřením Rosebood

reservace
— Trioerovo léčivé hořké vlnoRozpory které vznikly mezi

Špsněly již vzdor postoupeni úze-ze-

Francii měli v držení New

ossdníci jsou oa VVolía velice roze

zleni

— Krajan Fred Sonnenscbein

mayor west-pointsk- ý oL držel do-

pis od svého brstrs lulia Sonnea- -

sebeina c Čech v něm! mu tento

výitsvy jiou květinové hodmy

jichl cifrmik má v prlřnii 100

stopa 'ruřičky' jnou 30 stop dlou-

hé- Hodiny tylo oaiiitfu)( pfokné
čss Jinou krltoou pHuřlivoť
tvořili bude růlovl zahrada rot
klldalcí se ns 6 akrech na nichž

vysázeno jest 50000 ketů
druhů růží

Následující ťtul poitavily oa

výslsvě své zvllstul budovy:
Rakousko s nikladem $14000

Belgie $75000 Brazílie $135000
Kanada $30000 Cejleo $35000
čioa $50000 Kuba $20oooFran-ci- e

$250000 Německo $250000

Anglie 350000 Indie $20000
Itálie $50000 Žapoosko $60000
Mexiko $35000 Moroko $20000
Nicaragua $20000 Siam $25000
švédsko $20000 a Nizozemuko

$10000
NejkrásoějSÍ budova z těchto

jest ona Francie ]e nápodobením

proslulé villy "Grand Triaonon"

postaveoé králem Ludvíkem XIV

pro jeho milostoici paní de Main-teno- n

a kolem ní nápodoben jet
slsvný versailhký park v malém

V jihozápadní části výulavistě
nalézá se filipinská ossds na bře-

hu umělého jezírka Přitažlivým
bodem výstavním bude takialleli-ck- á

sréua v níž budou odbývány
různé tělocvičné zápasy
Výstava otevřena bude od 8

hodiny ranní a návštěvníkům bude

povoleno zůstatí na výstavišti a!
do 1 tso v noci

Dnem I prosince výstava bude

ářtdně uzavřena a zůstaví v hi-

storii po aobě upomínku že byla

důstojoou nádhernou otlsvou kou-

pě Louisiaoy která! dnes tvoří

zásobnici Spojených Států

aděluje že byl ustanoven zástup-
cem vlády rskouské na světové

výstsvě
—- V neděli kolem it hodin v

noci vznikl požár v cirkusovém

Orlesns a mezi americkými osad-

níky přiměly presidenta Jeííerso-n- a

aby počal vyjedaávati o koupi
města a ostrovu new orleaoskébo

by tím kontrolováno bylo ústí řeky
Mississippi v zájmu Američanů

Robert R Liviogston americký

vyslanec v Paříži a James Mon-ro- e

pozdějíí president byli pově-

řeni tímto úkolem a Napoleon na-

bídnul americkým zástupcům pro-

dej celého území za $15000000
neboť potřeboval tehdy nutně pe

vlaku Campbell Bros kterýž z

něz k vedení svých válek Zástupci

Spojených Státu přijsli okamžitě

tuto nabídku a sralovs prodej uza-

vírající podepsána byla v Paříži

dne 30 dubna r 1803 formální

odevzdání území Spojeným Stá

muirU kousčna bUtWil kupte pte
té obili v Pieiii
Ivl ani na tom iltlal

hodlá plvitstl ale thi--t v tíchlo
hlavnlih otulnlth Ititlikh pot
viti mlýny se spoUíným kapltá
lem folnitkfm ke polín#mti
dňbfu a výrobky t tííMn mlýní
msl pKme býti prodávány spo

Hrbjvsťlflm OJ Istmerikých
Tlm ipůiobem sdíulsnl

dotilá I 1 obilního trhu vymýti-
no bude vlschno spikulovánl Isr

mmivtt uk tkotluv e le tl
obilní poktsveti bud ve sdíavý

tlklsJ výroby a spotřeby Ktátc

sdruřrnl hodlá oJtrniti vlfchny

prosileln'ky metl íffrrlvem a

spotfebovatflrm k dobru vlastní
mu a k dobru obecnímu

Důlelitoil části velikého plánu

jest také tařlteiil ť k ve vlvth

dobytčích trííMleh činil mail býtl

zájmy rolníků chráněny před vy
děratnoml trustu jsttčnlch baro-

nů A tím ssmým způsobem ns

základech ko oprrsce má býti

zprostředkován prode vtech plo-

din a výrobků amerického (sr-mer- a

Jsou to dalekosáhlé plány a

mnohá slsbá dule řekne: "To je

vlechno hezké na papíře ale nedá

se to provésti ve skutečnosti!"

Nuže proberme tuto námitku

slsbochů

Dle posledního sčltáoí nalézá se

ve Spojených Státech 12000000
(armerů Ji! vzhledem k početné

jich síle měli by býti v této zemi

vládnoucí silou Národ může utr-

pěli politickou aneb finanční po
bromu může býti postižen

u

katastrolou a přece
může získali zase vlechno co ztra
til zůstane-l- i mu půda na níž

může hospodařili Vzdor této své

početní sile a vzdor tomu jakou
důležitost' má rolnictvo v každém

oárodě přece americký rolník až

dosud jest jen bezmocným obrem

který jest svázán na rukou i na

nohou zastaralými obchodními

zvyky jt--ž ho Čiol otrokem apeku-lant- ů

a prostředníků
S rostoucím vzděláním mezi

dostavilo se zároveřl

poznání že jest ne čsne sby ame-

ričtí ísrmeři myslili a jednali pro
vlastní dobro Jest to ikoda íe

oepřilli k tomu náhledu dříve lépe
vlak někdy nežli nikdy Život

který jest oejleplí ikolou i ísrmer-stv- u

konečně také vštípil v paměť
že organissee nejen v průmyslu a

ve finančnictví ale i v hospodář-
ství jest absolutní nutností v

naiich dobách

Farmerstvo sice učinilo pokusy
s organiaováoím v tsk zvaných

"grenžích" a později ve "íarmer-skýc- h

alíiaocícb" ale lylo poalednl
zabila politika Chytří politikáři
vloudili sedo tohoto orgsoissčního
hnutí rolnického a vykořistili ho

pro vlsstní své sobecké účele a to

zsdalo aliancím smrtelnou ránu
lo zsbito I populistické hnutí je!
chtělo krátkou politickou cestou

docílit! toho co dá se jen docílili

praktickou cestou hospodářskou a

obchodní
(

Avlak tyto nezdařené organi-

zační pokusy nebyly osdsrmo

Ony nsučily ísrmera pfemýileti a

i oejnovějáího sdruleoíkteré bylo
ulvořeoo jest politika úplně vy-

loučena Celý plán sdružení jesl
postsveo na bospoJářských a ob-

chodních zásadách jesl dobfs

promýileo a proto může míl dale-

kosáhlý úspěch

Potřeba organissee rolnické ae

nejlépe jev! v těch rychle množí-

cích se obilnfch elevatorech které
rolnictvo v několika posledních
letech postsvilo Nebrsska má ji!
více nežli 100 takovýchto rolni-

ckých ko operativolch elevalorů

Kaosss oení o mnoho pozsdu za

Mcbraskon lowa má jich jeitě
více v Oklahomě Minnesotě a

té! v Iliiooisu a v jiných prérijních
státech rolnictvo zskládá avé

vlastní elerstory aby se vymanilo
z podruží spekulsntú Elevatory

tyto jsou dosti úspěloy ale co

nejvíce jim chybí jest přímý styk
1 trhy n jsk jsme ji! uvedli

má být sdružením zprostředkován
a docílsa Vléchoy tyto elevetuty

ji! postavené a ty je! budou jeltě
zbudovány mají býti spojeoy %

celek a vůdcové tohoto posledního

tům odbyto v New Orleansu dne

30 prosince roku i8et a hořnl

Nejúrodněji! kus půdy kterou

tni strýc Sam jeítě k ridíal ote-

vřen bude k osazení někdy okolo

prvního Července Koln této
zaslíbené zemi kteříž může poj-mou- ti

nanejvýl 3600 domovinářů

čeká dle poelednícb telegrafi

ckých zpráv nějakých 50000 lidí

již te kojí nadějí íe le jim podaří
jeden z cenných domovů získali

Rosebud reiervace miřl atí 30
mil od severu k jihu a od východu
k západu míří aii 28 Rozkládá

te oa západním břehu Mtsiouri v

jihovýchodním robu Jižní Dakoty
zaujímá téraíř celý Gregory

okref jeden z oejvitiích ve itátu
Rmrvaci protékají vydatné

proudy kraj ten oetrpřl nikdy
nedoitatkem vláhy Kolem poto-

ků jsou malé lesíky je! budou

osadníkem velice prospčloy

ťúda jeit lam úrodná a někteří

pozemkoví spekulanti kteří k re-

servaci také byli přilákáni ozna-

mují že dají za každý akr f 20
více dollaro těm kdoi budou chtít

domoviny své prodati po získání

majetkového zápisu což vezme

14 měsleo od doby otevření reser-

vace- Domovinář jemuž se po-ité-
stí

zíikatí čtvrt sekce musí

zaplatit ihned dollar za každý akr
Po třech letech musí zaplatit 75c
rok na to zase 75c- - ke konci

pátého roku opět 73c a konečně
v lestém roce posledních 75c
col dohromady dělá I400 za akr

kterážto cena byle kongresem za

pozemky ustaoovena Pakli po

14 mísících by domovinář chtěl

zaujmutou domovinu předali
musí doplstit lj00 kromě toho

Kovlnky i NittsmoutB K(b

PlatlimoíithNebskvItna
Minulý týden ssUtsl k ni p

Váilsv IunI Omshy v itjmu
sttýřkl Sareia Msreě sailil se

pisstel iMita IlJků viděli pane
IUtU hodin oa il va

hodiny odjel s místa

ťen I Krbsl který ide hodlal
otevřití oovoti hostinskou míst-

nost zmínil sAj rtmytl 1 tothodl
II ÍS UU uvitu
rlto jsou na ořto podobného slé

ísiy
Maniplka p Jana Chyby obda-

řila chotě svého hesounknii dce-tulko- u

Vlichei jsou zdrávi a te-

tinek nejvíc (irstulujeml
Jistý mladík Batol kramllek od

svátečního dámského střevlíku
Která a jol sneb slečen ho

nechť se oři přihláil u

Sokola

Slečna L Ilookmayerová vyu-

čuje výborně hře na piano Slečna
má velký počet láků v Omaze a
každou sólistu dojíždí domů kde

má rovněž ilulný počet láků Lilly
jesl vehce nsdlos pro hudbu a je

zajisté hodna svého povolání Jsem

přesvědčen le by mohla čeitně
koocertovati 1 houslistou Kocia-

nem

Manželka p Václava Kleiáka

byla lak povážlivě zachvácena ža-

ludečním neduhem Že k ní povo-
lán býti musel lékař

Musím se též pochlubili že zde

máme Iři čeiké učitelky a sice

slečoy Jelínkovu Tříletých a

KsDkovu Vlechny jsou odporu-

čeny jako dohré síly bohužel
vlsk že žádná z nich nevyučuje
Česky ježto k tomu zde není pří-

ležitost Jsem sle jist ie bychom
toho snadno docílili jen kdyby-

chom se o to zssadili Stane se

tsk?
V minulých novinkách byl

omyl Ne Antonín nýbrž
' Josef

Jelínek oženil se se sl Skoumalo-vo- u

Antonín tělí se dosud svo-

bodnému stsvu

PříStf lýdon zde budeme míti

pouličoí bazar (Street fair) Nu

snad se měno nale přece trochu

pohne

Farmeři jsou nyní pilně zaměst-

náni polními pracemi a každý se

činí seč aíly jeho jsou
Po mokrých studených dnech

se oteplilo Isk že je jsko v červ-

nu Stromy roskvétsjí iuka se

zelenají a ptáčkové libl zpívají
AJ jak krásaý jesl máji
Malý Václav Jelínek jen! se

nalézá v ústava pro hluché v

Omaze obdržel prvou cenu za

svou píli již viooval učení se V

odměnu za lo může se podívat na
světovou výitsvu v St Louis

Ji! 14 května budou bujaré oaie

Sokolky pořádali májový ples

Jsko občerstvení budou se prodá-vst- í

dorty a zmrzlina Dovoluji
si pozval oa "májový' též Šotra-b- a

t Linwood by se přijel drobet
k nám občsrstvil Nepochybuji
sni r oejaneniím že by mu lo llo
znamenitě k duhu

Rád bych věděl zdali wiscon-sinsk- ý

Cmuchálek čuje coieu
nás kuje Jsem tsklka jistkdyby
lo věděl íe by k nám opět přijel
Jesl mi oprsvdu líto že 10 musím

jelti nechat u sebe avlak slibuji
vám že vám lo podruhé povím —

potichu
šotrab píle že jim v Linwood

nastaly vagaca a že "čumí" oa
drát bez telefonu kteréhož má p

JJKavan lolik a! ho prodává
Nu já opět telefonuji panu Doná-

toři po pluesru a 00 kaidému
cink cink dobře porozumí Edo
viď "me směme" Nezdaří

Sokol
j is

Salál 40 voz! masa

Anglický spisovatel Sidoey
Smith spočítsl že za iedesál let
života svého snědl o 40 vozů msss
více nežli měl aby si uchoval
zdraví a aílu Zdá ae to ohrom-

nou spoustou ale budeme-l- l ssml

počítsti kolik msss sníme a kolik

nápojů vypijeme více nežli nám

ssádčť přijdeme k závěrka Jelti
véilimu Vle co sníme a vypi-

jeme není náas užitečným jen to

jde nám k dubu co strávíme
Proto pravé Trioerovo Léčivé
Hořké Vfao má lakovou důleži-

tost v fivotl oslem Ob o upraví
zslívscí ústrojí isk la vlechno

přijme vlechno stráví a oa čistou
silnou krev přemění Proto psk
vlechno co jíma a pijeme nám

est b užitku Jest to nejdůleži-

těji! domácí lék protože nikomu
oeuikodí ale každému prospěje
Ksždý by měl v tomto čsse je
užfvsti by se přesvědčil fa čistým
přírodním lékem vždy leplích vý-

sledků docílí aežli umělým a je-

dovatých látek složeoým Toto
víno dodá vám zvlálloí livotaí
síly jl! žádoým jiným lékem

oao spotřebované sou-

částky krve vypudí a nahradí je

novými čistými silným! Kdo-

koli by ai v tom ohledu zvláltoího
poučení plát nechť nám dopila
V lékárnách Jos Trioer 791
So Ashland Ave Chicago Ills

Louisisna odevzdána v majetnictvl

Spojených Států dne 10 března r

1804 v St Louisů

Toto od Francie získané území

zaujímalo 1000000 čtverečných
mil a jest nyní rozděleno v oásle-dujíc- í

státy území Louisiaou

Arkansas Missouri Oklahomu

Ind území Kansas Kolorado

Nebraska Iowa Mionesota Sev

Dakota Již Dakola Wyomiog a

Montana

Návrhu jistého

časopisu aby koupě Louisiaoy o

alavena byla důstojně uchopila se

"Historická společnost misiour-ská- "

která! přiměla guvernéra
Stevense k tomu by vydal provo-

lání ke svolání konvence delegátů
z výie uvedených států a území a

konvence této súčastoilo se 93

zástupců již se jednohlasně usne

Veliké (lány k vymanéní amerl-cké- bo

rolníka z podruží

Před krátkým časem odbýván

byl v Omaze sjezd hloučku roloi

ckých zástupců který nevzbudil

sice velikou pozornost iírií veřej-

nosti ale přec jen zrozeny v něm

plány je! mohou přivodit! roz-

hodný obrat v tto zemi V kon

venci těchto zástupců zsloženo

bylo sdružení nazývající ae "Far-mer'- s

Nstional Exchange" (Far-mers-

oárodoí bursa) 1 kapi-

tálem 50 milionů dollsrůjež v bu-

doucnosti může přivodili rolnictvu

hospodářskou oeodvislosť Zá-

stupci tohoto sdružení maji veliké

plány jich! hlavním účelem jest

sli aby koupě Louisiaoy oslavena

byla uspořádáním světové výstavy
v St Louisů

V čelo ředitelstva výstavního
zvolen David R Francia a v zá

aby farmtr byl pánem nejen na tvíkládě usneleno že k uspořádání
jarmt alt tdrove i na vleen fleJÍvýstavy má býti použito f 15000

000 zrovna lý! obnos za jaký

na sklsdě u E J Steidla v Crete
s-s-

— Fsrmer John 0'Hsrs bydlící
7 mil severozápsdoě od Grand

Islsnd přiset předminulé úterý v

noci k těžkému zrsnění Na cestě
k domovu splsfiili se mu koně a

0'Hsrs byv vyhozen t vozu na

razil hlsvoe na kůl plotový a takou

prudkostí !e zůstsl v bezvědomí
ležel Ve stavu lom dopraven byl
do nemocnice v Grand Island a

uzdravení jeho jest pochybné

— V Beatrica uvěznln byl ve

Čtvrtek odpoledne pro opilství ne-

známý muž kterýž mezi 4 a 5

hodinou v žalářní kobce se oběsil

Druhý den odbýván byl inkvest a

koroutt v sebevrsliovi zjistil Geo

Millers potulného řezníka jehož
manželka a dvě dítky bydlí v

Omaze a bratr jeho v Blair Neb

Nepřihlási li se nikdo o mrtvola

jeho bude poslána do lékařské

koleje v Omaze

— William McCullougb známý
občsn z Yorku byl by málem za-

hynul ve čtvrtek odpoledne Na-

kládal písek když se pojednou
vrstva písku na něj sessula a

jej Na itěsií dva občané
nalézali se na blízku a li jeítě za-

včas McCullougha 1 písku vysvo
bodílí

— Fsrmeru J D Fetimaoovi

bydlícímu západně od Platis-mon- lh

ztrácela se poslední dobou

jarní prasata a to spůsobem
záhadným Před několika

dny spatřil nad ohradou v níž

prasata krmena kroužícího orla a

lu se dovtípil že dravec lento o

více než tucet prassl jej oloupil
Předminulou sobotu podařilo se

Chsrley Fleischmanovi orla za-

střelili jest to pěkný exemplář
orla bělohlavébo který! a rozpja
lými křídly měřil 7 stop a 4 palce

— Va schůzi státního výkonné-
ho výboru republikánského odbý-vsn- é

ve čtvrtek odpoledne v Lin-

coln zvolen byl II ii Bsldridge
l Omshy prozatímním předsedou
a A B Allen tajemník guvernéra
Míckeybo prozatímním tajemní-
kem republikánské státní konven-
ce je! odbývána bude v Lincoln
dne 18 května

— Va čtvrtek odpoledne odbý-
ván byl ve Fremoot pohřeb Hasila

Rupina chovance sirotčince luthe-rsnskéh- o

který! usmrcen byl
náhodou předminulé úte-

rý Posmrtním vyáetřováním

superintendent sirotčince
Rcv A Leuthsssuer dovolil

Rupioovi jen! byl oejslarlím
cbovaoeem stříleli holuby kdy!
lento 1 připrevenou půlkou Čekal

na kořisť uchopil 6letý chovanec
Peter Siesskiao psžbu ručnice
kteráž nelťastnoti náhodou vpusti
la a kule sasáhnuvli Rupina do
oka usmrtila ho

—- Nejleplí důksz úspělnosti
sdružování ae rolníků za účelem

sebeochrsay proli vydéračaosti
trustů a různých korporací podává
Farmers' Grsio Co v Yorku kte-

ráž v Jobi i6měs(čaíbo trvání
svého dodělala ae skvělého úspě-
chu Společnost zsdsla smlouvu
oa stavbu nového elevatorů kte-

rý! má vyhovovali v každém ohle-

du vlem moderním požadavkům
a má v sebe pojmout! 40000 bul-

lo Dále poeiavl válcové mlýn na
mletí a Irelováol obilí a opatří jej
aejoovějifmi stroji Minulý rok

prooajala společnost la elevslor
při Burlisgton dráze a učinila věill
obchod ne! vlechoy ostaloí ele
vatory dohromady

— V pálek časeě ráno učinili
v Beairice neznámí dosud lupiči
oežádoucí návltěvo v úřsdovoácb

firmy Norcross St Mabsnnab ob-

chodníka dřívím a ve mlýně E
D Millera v Glenover předměstí
beatrickém Na prvém místě roz-

tříštěna byla pokladna výbuchem
ns kusy a tél i budova částečně

byls polkozena kdežto pokladna'

území bylo koupeno

večera přijel do Pawnee City
Kdy! ošetřovatelé zaměstnáni
krmením zvlřst vclli do vozu se

slony vybouchla gssolinová po-

chodeň a v okamžiku celý vůz byl
v plamenech Tři sloni čtyři
velbloudi a několik jiných zvířat

uhořelo čími majitelé cirkusu

utrpěli Ikodu v obnosu ss $20000
Kostry zsbynuvilch zvlřst dsrová

ny nebriiiké universitě

— Kdy! se v pondělí ráno vrs-ce- l

Milet W Knspp majitel půj-

čovny koní a vozů t manželkou a

dítkem 3 měsíce stsrým t y

své dcery pí L P Shellen-bsrgov- é

bydlící 5 mil západoě od

Stella spisíili se mu koně Nej-

prve vyhozeno bylo z vozu dítko

psk oba manželé Paní Knappo-v- é

zlomena byli klíční koal a

mimo to zraněna byla vnitřně
manžel její utržil lerednou ránu
oa hlavě kdežto dítko vyvázlo z

nebezpečí pouze a nepatrnou
odřenioon na hlavě Zraněným
destalo ae lékařského ošetření ns
farmě J R Brockmana

— V pondělí krátce před 4

bod odpoledoí zastřelil v Lincoln

Genre líarry nejprve svou ho-

spodyni May Youngovou a pak
sám sebe se světa sprovodil
líarry bývalý policists zamilo-

val ae llleoě do hezké solelé

Youngové avlak lato před něko-

lika dny z domova jeho odella a

nechtěla se více k němu vrátili
V pondělí odpoledoe sestavili se

v Gem grocerolm obchodě kdež

spolu rozmlouvali GroceristaG
F Hodges přilei ze zsdní části
obchodní místnosti aby je ob'
sloužil kdy! lu pojednou líarry
vytáhl revolver a beze alova stře-

lil Youngovou do obličeje Teto
se asi vteřinu potácela načel
klesla na podlahu Zatím líarry
přiložil revolver k levému svému

spánku a vehnal si kuli do hlavy
Padl mrtev obličejem na podlahu
Youogová snažíc se povstali od-

platila se kousek po kolenou

brzy vlak klesla mrtva na hroma-

du zboží líarry byl 46 roků

stár a manželka jeho zemřela před
rokem zancchavli mu 3 dítky
Od lé doby kořil ss llsrry Young-
ové která! vlsk dle vleho jej od-

mítla a lim dohnala jej k vraždě a

sebevražd)

Písemnictví

"Svojana" sodíky ovoce

smýlleof vlech náro-

dů jej! vydává "Svobodná Obec"
v Chicagu a jehož pořadatelem je

p F B Zdrůbek vyllo č 3 roč
X I číslo loio honosí se obsa-

hem vybraným a svobodomyalní
krajané naleznou r něm re noho

zajímavé četby Z obsshu uvádí

tne: Ludvik A Feuerbach (a po-

dobiznou) Plození bobů Ježil
Postní kázání Svob Obce v Cbi-csg- u

1904 — Iogersoll odpovídá
Talmageovi as jeho kázání r 1882

— Ze života ve Vatikánu za nové
ho pspsie Pia X a vfea J "Svo-jsa- "

vychází čtvrtletně o 5 ár-

iích a předplatné oa celý rok

(4 selily) ohnálí 80 c jednotlivé
Číslo ae prodává za 15 centů Před

platoé přijímá a zásilky ládnl ob-

starává Aloia VsBouČek 150 W
ta Sir Chicago III

Třetina tohoto obnosu měla být
sehnána soukromými úpisy druhá

třetina městem a o třetí měl být po-

žádán kongres a dle tohoto pláou
také obnos byl beze vlech závad

získán

Za místo pro uspořádání výsta

vy vybrán přírodoí "Forest park"
a použita pro ní 1340 akrů Vý

Itava chicagská uspořádána byls

pouze na £33 akrech psřížská vý-

stava v r 1900 jen oa 336 akrech

panamerická v Bufíalo oa 300

akrech centemálof ve Filadelfii

oa 936 akrech a zamississippská

f Omaze na 150 akrech

Pooěvadl bylo patrno U tento

obrovský podnik nemůže býti do
uuíeu v 2útu kdy připadlo sto

jeitě Jfij za každý akr obdrží

úplně majetkové právo na zaujmu-t- ý

jím pozemek tnOže 1 ním na-

ložili dle libovůle
Booesteet jest hlavním městeč-

kem reservace jel založeno bylo
dráhou Frcmnoot Elkhorn a Mis-ou- rí

Valley Dráha se loti! do-

mnívala íe reservace bude ote-

vřena beze viecb protihfl ale

první čáru pře rospečet udělali jí
Indiáni kteří nechtěli zprvu po-

depsali žádnou smlouvu spino-mocSují- cí

vládu k prodeji pozem-

ka Kdyi konečně se podařilo

chytrým sgnlflm získstí svolení

rudoebo tu opět presideot se

idrábai přistoupit! os to aby

prodány byly ca lak nízkou

cenu jaká ve smlouvě byla stano-

vena
Tím pozdrženo otevření reser-

vace zase oa delíí dobu a lione-stee- l

je! vzrostlo jako % vody
tímto zdržováním počalo ztrácet!

město je! Čítalo ji! několik tisíc

obyvatelo mělo jicb pouze 700

kdyi pled dvírrie týdny byío koa-grese-

otevření reservace schvále-

no Od tobo dne vlak počslo
žuwvii iííií hutiíoce se plni-

ly opuítřoé hotely začaly nový
obchod pozemkoví jednatelé za-

čali rozpřádati své sítě zkrátka v

celém městě zsčal noý život

Otevření reservace jest určeno

okolo prvního července a bude

provedeno oa loterním základě

Na otevření pozemkových úřado-

ven čeká ji! na 50000 lidí t obou
Dskot Nebrssky Minnesoty

Iowy soo i 1 Kansasa Missouri

Illinoisu

Ncjbližll pozemková úřadovna

nalézá se v Chamberlsin ale po-

zemkový komisař Richarda slíbil

že otevře novou úřadovna v Booe

sleel aby vyhověno bylo návalu

domovinářo
Ačkoli vleeboy podrobnosti

této domovinářské loterie nebyly
dosud oznámeny tu z věrohod-

ných prsmeoA st tvrdí íe budou

učiněny nějské zrniny od metbod

jakých používáno při otevření

reservací Kiowa Comaocbe

Apacbe std aby výsledky byly
vieobeeoi více uspokojující
V těchto loteriích jména přiblá-leč- o

byla vuhována z bubna a

první t vyplj-c- b přihlálečá měl

leté výročí koupi Louisiaoy ředi-

telstvo rozhodlo aby otevření vý-

stavy odloženo bylo oa rok 1904
leč ani nyní není jeltě lato

světová dokon-

čena a vezme to jeltl asi měsíc

oeili dílo to zastkví ae v celé

úplné své velebnosti a kráse

Uspořádání výstavy vyžadovali
bude téměř úplných $30000000

nových a dobytlUh IrliltUh
Áž dosud je americký íarmer

oa těchto tržištích jen obětí a spe-

kulanti jsou tam pány a tito za

své prostřednictví mezi výrobcem
a spotřebovatelem sbírají smetanu
kdežto výrobce se musí spokojit)
se sbíraoým mlékem Jest to sice

sbturdní ale zůstává to smutnou

pravdou že rolnictvo je oa tom

nftře nežli kterýkoli jiný výrobce
neboť i ten' si může určili jistou
cenit za své výrobky kdežto rolník

se musí spokojili a límco mu spe-

kulanti nabízí
Americké iarmerslvo jest vtsk

nejen obětí spekulsotů ale i dráh

a spojených a nimi kspítslistů
vlastnících podél jicb trstí eleva

tory a jest tučnou obětí i pro

jt!?gf barony ji! diktují mu ceny
za hospodářské zvířectvo do Iržiir

přivežené
Tím způsobem americký ísrmer

jest ubohým beránkem 1 něhož

každý střihá vlnu a ačkoli trpěli-voi- ť

rolníkova jeat příslovečná tu

přece počíná nyní praskat) a íar-

mer hodlá dobýli si svá hospodář-
ská a výrobní práva jako ti dobyli
před 13 roky američtí ncři svá

politická práva
Jedním hlavních úkolů zalo-

ženého íaxmerekého sdružení jest:
stavěli obilní elevstory podél že-

lezničních linií a pohádali rol-

nictvo b postavení vlastních eleva-torů- -

Talo mylléoka není nuvá

neboť rolnické elevatory rychle ae

množí leč sdružení nepřestává na

lom ala bude mít zároveB ve

vlecb hlavních obiloích tržiltích

své ageoly kteří obilí a rolnických
elevatorů přijmou a zprostředkují

jeho prodej a sice v zájmu zasýia-tel- ů

oa aákladě ko operativním
AI dosud rolnické elevatory mají
často své potíže a prodejem obilí

neboť spekulanti zúmyslně činí v

prodeji různé překážky Tak ku

př oa chicagské burse nemohl být
nelezen kupec pro obilí zaslané 1

největlíbo sdru

žení v Rockwell lowa a adružeoí

erganissčnfho hnutí doufají le v

K této ohromné sumě přispěly

Spojené Stály $7063000 a vedle

tobo zapůjčily řiditelstvu výstavy

$4600000
Výitavu tvoří deset blavoícb

paláců rozkládajících ae ve vějí- -

řovitém oůlkroha na výslavilti V

středu stojí pslácurčeoý k výstav

roce bude počítali sdružení již
milion Členů

Obchodní záležitosti nebudou

řízeoy pouze ústředním ředitel-

stvem neboť jednotlivé distrikty
budou mít! své vtsslof místní úřa-

dovny a pouze o otázkách týkají-

cích ae celku bude rozhodováno

ústředním tělesem Ve sdružení
stanovami zavedena iniciativa a

referendum takže tímto způsobem

otázky veliké důležitosti mohou

být předloženy před celé těleso k

rozhodování

Nejen dokooalé vypracování

plánů a vlecb jicb podrobností
dává nám důvěro v konečný

ale jest to zárovsB také ta

potěiileloá okolnost' !e ísrmer v

posledních letech ae postavil íi

nančně na vlastní nohy Ke každé

vojně je zapotřebí peněz a saae

oítn slavnostem a a úpatí jeho
řítí se umělé vodopády třemi prou-

dy v nich! se žeoe 00000 galoaů

vody v jedné míoutě Vodopády

tyto sa noci budou osvitleoy clek

třinou co! zajisté poskytovat!
bude čarokrásoý obraz

Vodopády rozlévají své prondy
do laguny je! se viee hlavní částí

"Scverovy Prálky proli
blavy a neuralgii se

osvědčily V krátké chvíli
výstavy a (0 níž jezdí italské goo

doly
Hlavní výstavní paláce jsoo ty peněz a jeltě peněz říkával ieles--

jest po bolesti Ty by neměly
scházet! v žádné domácnosti V

úcli Terezie Hurt AlpbaWash"
Cena 35c polloo 37c W F

— Předplácejte sa na
Pokrok Záptáb ponzo lito: Palác umění dolovnický a

průmyslový výchovy

ný kancléř Bismsrk a také b

tomuto boji rolnictva proti speku
Isntům a prostředník Ůmzspotřvbí nenéSevera Co Ccdar Rapids lowaa vzdělání různých odvétvi prů


